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[Formanden.] 
11) Anden behandling af: 

Forslag til lov om ændring i lov om han- 
del med foder- og gødningsstoffer samt 
grundforbedringsmidler. 

Mødet hævet kl. 1635. 

50. møde.  

Onsdag den 22. marts kl. 13. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Spørgsmål til ministrene. 

Af Helge Larsen til finansministeren: 
홢Er der mulighed for en hurtig ind- 

dragelse af 2-kronestykkerne, så for- 
vekslinger med de nye 5-kronestykker 
kan undgås?" 

Helge Larsen: De nye 5-kronemønter blev 
modtaget med betydelig interesse. Penge 
interesserer jo ikke bare ved deres værdi, 
men også ved deres udseende; og hvad det 
sidste angår, er der ingen utilfredshed med 
afløsningen for 5-kronesedlerne. Men selv 
om man har gjort, hvad man kunne for at 
gøre det let at skelne 5-kronestykkerne fra 
2-kronestykkerne, bl. a. ved at give dem 
en riflet kant, hænder det alligevel ofte, 
at der sker forvekslinger mellem dem, og 
selv om det nok kan give håndteringen af 
dem en særlig charme for særlig spilleglade 
naturer, ville det være rart, om en sådan 
forveksling blev umuliggjort, og det kan 
kun ske virkelig effektivt ved inddragelse 
af 2-kronestykkerne. 

Nu er det jo ved loven om udmøntning 
af 5-kronestykkerne aftalt, at en sådan 
inddragelse skal finde sted i løbet af nogle år. 
Foruden visse romantiske forestillinger, der 
knytter sig til daleren, var baggrunden 
herfor, så vidt jeg erindrer, bl. a. hensynet 
til automaterne. Imidlertid er der nu sket 

det, at forhøjelsen af tobaksafgifterne vil 
betyde, at automaterne i mange tilfælde 
enten skal ombygges eller nyjusteres, og 
jeg vil derfor gerne spørge den højtærede 
finansminister, om tiden så ikke er inde til 
en fremskyndelse af inddragelsen af 2-kro- 
nerne, så at automaterne kan indrettes til 
25-ører, 1-kroner og 5-kroner. Det skulle give 
fornødent spillerum for varer af forskellig 
værdi ved salg fra automater; og det skulle 
vel også være muligt i lang tid at fastholde 
disse mønttyper, hvad der vil være af 
uvurderlig værdi for automatfremstillingen 
og for automathandelen, der jo med de 
strenge lukkelovsbestemnlelser, vi har, nok 
vil tage et endnu større opsving. 

Finansministeren (Kjeld Philip): Forud 
for de ændringer i møntsystemet, som vi 
vedtog for godt et år siden i det høje ting, 
var der foregået et arbejde i et af finans- 
ministeriet nedsat udvalg. Dette udvalg 
havde indstillet, at udmøntning af 2-kroner 
skulle bringes til ophør, samtidig med at de 
nye 5-kronestykker kom frem, idet man 
til imødegåelse af behovet for kronestykker 
havde til hensigt at forøge udmøntningen 
af 1-kroner. 

Daværende finansminister Kampmann 
fulgte udvalgets indstilling. Det var hans 
hensigt, at man kun i en kortere overgangs- 
periode skulle have samtidigt omløb af 
2- og 5-kronestykker. Under behandlingen 
i folketingsudvalget blev der imidlertid af 
Butikshandelens Fællesråd og fra automat- 
fabrikanternes side fremsat ønske om, at 
2-kronestykkerne indtil videre bevaredes i 
omsætningen. Daværende finansminister 
Kampmann erklærede sig over for udvalget 
indforstået med, at 2-kronestykkerne skulle 
vedblive at cirkulere i en 5-årig periode, så 
at de gradvis inddroges, og således at 
endelig inddragelse ikke kunne ske uden 
finansudvalgets tilslutning. 

Jeg føler mig selvsagt bundet af det til- 
sagn, som den daværende finansminister 
afgav over for folketingsudvalget og gentog 
over for det høje ting. Det er jo muligt, at 
forhøjelsen af tobaksbeskatningen har fået 
den utilsigtede virkning, at det nu er mindre 
betænkeligt end dengang at inddrage 2-kro- 
nerne. Skulle der i dag bestå et almindeligt 
ønske om at afskaffe 2-kronestykkerne, vil 
det hurtigt kunne ske, idet den kongelige 


